

Số: /KH-BCĐ

Điện Biên, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Truyền thông mô hình Đề án 06 và Tư duy đổi mới năm 2023

Thực hiện Quyết định số 609/QĐ-UBND, ngày 10/4/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc Phê duyệt các mô hình điểm về bảo đảm dữ liệu dân cư “Đúng, đủ, sạch, sống” và Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Tiếp theo Kế hoạch số 1037/KH-UBND, ngày 05/5/2023 của UBND huyện Điện Biên về Triển khai thực hiện Mô hình điểm về đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng đủ, sạch, sống” và Đề án 06 trên địa bàn huyện Điện Biên; UBND huyện Điện Biên ban hành Kế hoạch truyền thông mô hình Đề án 06 và Tư duy đổi mới năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng các nội dung đầy mạnh truyền thông ngắn gọn, chính xác về Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ Chuyển đổi số Quốc gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư là tài sản Quốc gia tạo thuận lợi cho cơ quan, đơn vị, tổ chức và Nhân dân các dân tộc dễ hiểu, dễ nắm bắt.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của huyện, hệ thống thông tin cơ sở, hệ thống Cổng/Trang TTĐT của huyện, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã; trên các fanpage, nền tảng mạng xã hội thường xuyên, liên tục, có hệ thống, tạo hiệu ứng tích cực.

3. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các cơ quan, đơn vị, các địa phương với trong công tác thông tin, tuyên truyền; đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền Đề án 06 và Tư duy đổi mới đối với người dân, doanh nghiệp

Đẩy mạnh tuyên truyền cài đặt, sử dụng ứng dụng “VNeID”, thông tin của công dân từng bước được tích hợp trên thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử, cùng với ứng dụng “VNeID” sẽ giúp người dân chỉ sử dụng duy nhất thẻ Căn cước công dân thay thế nhiều giấy tờ khác để thực hiện các giao dịch với các cơ quan Nhà nước, bảo đảm an ninh, an toàn, chính xác và bảo mật thông tin:

- Công dân khi thực hiện các dịch vụ công (đã được tích hợp trên ứng dụng định danh điện tử Quốc gia) các thông tin cá nhân sẽ được tự điền thông tin vào các biểu mẫu (form) đăng ký mà không phải khai báo, điền thông tin nhiều lần giúp tiết kiệm được thời gian, chi phí cho các loại biểu mẫu kê khai, giảm nhiều khâu thủ tục cần giải quyết.

- Công dân có thể cung cấp, chia sẻ, đảm bảo chính xác thông tin của mình với bên thứ 3 thông qua quét mã QRcode hoặc giải pháp kỹ thuật khác khi hệ thống của bên thứ 3 đủ điều kiện kết nối với hệ thống định danh và xác thực định danh điện tử.

- Công dân có thể thay thế Căn cước công dân vật lý và các loại giấy tờ mà công dân đăng ký tích hợp hiển thị trên ứng dụng định danh điện tử Quốc gia như: Giấy phép lái xe, đăng ký xe, thẻ bảo hiểm y tế, tình trạng cư trú...;

- Công dân có thể thực hiện các giao dịch tài chính (*thanh toán hóa đơn điện, nước, đóng bảo hiểm xã hội, y tế, chuyển tiền...*).

- Vận động, hướng dẫn doanh nghiệp tiếp cận, tham gia chương trình hỗ trợ chuyển đổi số SMEdx (<https://smedx.vn/>)

2. Tuyên truyền về kết quả thực hiện việc triển khai kết nối thông tin chính thức của Bộ Công an đối với 05 đơn vị (Trong đó bao gồm kết quả triển khai của tỉnh, các sở ngành, huyện và địa phương)

- Bảo hiểm xã hội Việt Nam (*tích hợp thẻ Bảo hiểm Y tế lên thẻ Căn cước công dân gắn chip*).

- Tổng cục Thuế - Bộ Tài chính (*sử dụng số định danh cá nhân thay cho mã số thuế*).

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (*Nộp hồ sơ đăng ký dự thi trực tuyến*).

- Tập đoàn Điện lực Việt Nam (*Đăng ký hợp đồng mua bán điện*).

- Bộ Y tế (*Khám chữa bệnh bằng thẻ căn cước*).

3. Thông tin việc kết nối chia sẻ dữ liệu

- Tiếp tục kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu Giấy phép lái xe, đăng kiểm phương tiện của Bộ Giao thông Vận tải.

- Cơ sở dữ liệu đất đai của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Cơ sở dữ liệu an sinh xã hội của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội.

4. Triển khai rộng rãi việc ứng dụng các tính năng của chip điện tử trên thẻ Căn cước công dân

Triển khai rộng rãi việc ứng dụng các tính năng của chip điện tử trên thẻ Căn cước công dân đối với các lĩnh vực tài chính, hoạt động ngân hàng, giáo dục, quản lý cán bộ, công chức... trên nền tảng công nghệ sinh học để cung cấp các dịch vụ định danh, xác thực điện tử và phục vụ các chính sách an sinh xã hội, người có công đảm bảo kịp thời, chính xác, hiệu quả.

5. Thông tin về các hoạt động tuyên truyền được tỉnh, huyện và các địa phương tổ chức

Thông tin về các hoạt động, tuyên truyền được tỉnh, huyện và các địa phương tổ chức trong việc sử dụng tài khoản định danh, các tiện ích thông qua thẻ Căn cước công dân, ứng dụng VNeID; hướng dẫn triển khai thí điểm khám chữa bệnh Bảo hiểm Y tế bằng thẻ Căn cước công dân gắn chip; kết hợp triển khai các hoạt động an sinh xã hội như: Phối hợp với ngân hàng chi trả trợ cấp, hỗ trợ người cao tuổi, người có công; thanh toán học phí không dùng tiền mặt;

đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn trực tuyến; thanh toán viện phí không dùng tiền mặt...

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tăng cường truyền thông bằng sử dụng xuất bản điện tử, Logo có gắn biểu trưng VNeID

Nội dung: Sản xuất, đặt hàng sản xuất clip ngắn, các xuất bản điện tử có gắn biểu trưng VNeID đăng, phát trên Cổng/Trang thông tin điện tử, trên các fanpage mạng xã hội, báo điện tử; bản tin, chuyên mục tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật hệ thống thông tin cơ sở nhằm cung cấp thông tin trực quan, ngắn gọn, dễ hiểu.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh - Truyền hình huyện.
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã; các cơ quan, đơn vị có Cổng/Trang thông tin điện tử, fanpage trên mạng xã hội...

2. Truyền thông, quảng bá lồng ghép thông qua tổ chức, tham gia các hoạt động và sự kiện trên địa bàn huyện

2.1. Sử dụng kết quả công tác triển khai của các Bộ, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, xuất bản các sản phẩm truyền thông, xuất bản điện tử theo phương thức mới gửi các cơ quan đơn vị tổ chức truyền thông trên hệ thống Cổng/Trang thông tin điện tử, fanpage của các cơ quan, đơn vị, hệ thống thông tin cơ sở. Sử dụng các sản phẩm truyền thông, xuất bản điện tử của huyện, các sở, ngành có liên quan thực Truyền thông tại các cuộc họp, các chương trình tập huấn, ... do các cơ quan, đơn vị chủ trì các mô hình tại Kế hoạch số 1037/KH-UBND, ngày 05/5/2023 của UBND huyện Điện Biên về Triển khai thực hiện Mô hình điểm về đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng đủ, sạch, sống” và Đề án 06 trên địa bàn huyện Điện Biên thực hiện.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh - Truyền hình huyện.
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã; các cơ quan, đơn vị có Cổng/Trang thông tin điện tử, fanpage trên mạng xã hội...

2.2. Tổ chức các hoạt động, phát động chương trình Tuổi trẻ tiên phong chuyển đổi số trong lực lượng đoàn viên, thanh niên. Tổ chức các đợt ra quân tuyên truyền, vận động, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VneID, lập tài khoản, sử dụng Dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4, các nền tảng số, hưởng ứng, tham gia các hoạt động số...

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Huyện Đoàn Điện Biên.
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã.

2.3. Tăng cường hiệu quả hoạt động, công tác phối hợp của Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ Đề án 06 trong triển khai các nhiệm vụ Chuyển đổi số.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò của các bộ phận, ban ngành, đoàn thể, tổ chức CT-XH, hiệu quả hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng cấp xã và các thôn, bản, đội; Tổ công tác Đề án 06. Tổ chức các đợt ra quân, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác Chuyển đổi số, Đề án 06;

trực tiếp hỗ trợ, hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng công nghệ thông minh (*VneID, Điện Biên Smart, Địa chỉ số...*), thương mại điện tử, dịch vụ hành chính công (*Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng DVC trực tuyến của tỉnh, Bộ công an, Cổng DVC quốc gia...*); tham gia thực hiện chuyển đổi số trong từng lĩnh vực của đời sống...;

Rà soát, kiện toàn đảm bảo 100% cấp xã, cấp thôn, bản có Tổ CNSCĐ. 100% Tổ CNSCĐ cấp xã và các thôn, bản có Nhóm Zalo (*Mỗi Tổ có 01 Nhóm zalo*). **Lưu ý: Nhóm Zalo của các Tổ CNSCĐ cấp thôn, bản có thành viên (thêm thành viên vào Nhóm) là người dân tại thôn, bản có sử dụng Zalo (nếu người dân có điện thoại thông minh, nhưng chưa sử dụng Zalo thì thực hiện vận động, hướng dẫn người dân sử dụng).**

Đảm bảo 100% người dân có điện thoại thông minh được cài đặt zalo và theo dõi Trang “**Chuyển đổi số quốc gia**”

Chuyển đổi số quốc gia
Tài khoản OA



(Sử dụng Zalo,
chọn Quan

- Vận
đẫn doanh
cận, tham gia
hỗ trợ chuyển
(<https://smedx.vn/>)

quét mã QR và
tâm)

động, hướng
nghiệp tiếp
chương trình
đổi số SMEdx

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân các xã
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban, cơ quan, đơn vị huyện.

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI

- Thời gian triển khai: Thực hiện thường xuyên;
- Lộ trình triển khai: Bắt đầu từ tháng 6/2023, thực hiện cao điểm quý III/2023; Quý IV/2023 thực hiện thường xuyên.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Kết quả tổ chức, triển khai thực hiện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp*) trong ngày 12 hàng tháng.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm dành cho sự nghiệp Báo chí, Truyền thanh - truyền hình, hoạt động Chuyển đổi số, Đề án 06 theo phân cấp hiện hành; các nguồn kinh phí lồng ghép từ các chương trình, đề án, dự án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, căn cứ chức năng nhiệm vụ, lập dự toán kinh phí chi tiết, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình UBND huyện xem xét, quyết định để triển khai thực hiện.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện

- Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức, triển khai thông tin, tuyên truyền đảm bảo nội dung, yêu cầu.

- Tổ chức quán triệt, thông tin, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, CCVC tại đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06, Chuyển đổi số; gương mẫu đi đầu trong triển khai, thực hiện, sử dụng, khai thác ứng dụng VNeID, giải quyết thủ tục hành chính thông qua các dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4... vận động, hướng dẫn gia đình, người thân cùng tham gia thực hiện.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin, xây dựng các xuất bản điện tử, sản phẩm truyền thông phục vụ công tác tuyên truyền.

- Phối hợp triển khai hoạt động truyền thông, chia sẻ nội dung, sản phẩm truyền thông để tạo sự lan tỏa rộng rãi trên không gian mạng, hệ thống thông tin cơ sở.

2. Trung tâm VH, TT-TH huyện, Huyện Đoàn Điện Biên, Ủy ban nhân dân các xã

Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, khẩn trương tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu, tiến độ.

Tăng cường thông tin, truyền thông về sự cần thiết trong đổi mới tư duy, nhận thức về Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư là tài sản Quốc gia. Lợi ích trong khai thác hợp pháp cơ sở dữ liệu Quốc gia trong thực hiện các giao dịch, các thủ tục hành chính liên quan. Nêu bật việc phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, từ việc xây dựng thành công Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư, đẩy mạnh Chuyển đổi số Quốc gia trên nền tảng khoa học và công nghệ tạo nền tảng phát triển Chính phủ điện tử để hình thành công dân số, xã hội số, phù hợp với xu thế chung của nhân loại.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn huyện. Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch tuyên truyền hàng năm, tham mưu, thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu.

Tham mưu, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn và định hướng công tác thông tin tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Xây dựng nội dung, tuyên truyền về Đề án 06, triển khai Chính quyền số, xã hội số, chữ ký số công cộng... phối hợp tuyên truyền các sản phẩm truyền thông, tài liệu do các sở, ngành cung cấp đăng tải trên các phương tiện thông tin do đơn vị tham mưu, quản lý.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông mô hình Đề án 06 và Tư duy đổi mới năm 2023 của Ban chỉ đạo Đề án 06 huyện Điện Biên; đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch bảo đảm hiệu quả theo chức năng, nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện (B/c);
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các tổ chức Chính trị - xã hội huyện;
- UBND các xã thuộc huyện;
- Lưu: VT, VH TT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nông Quang Thắng